(1)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

Ata 13/2019

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezanove, na sede da CIMRL

sita no Edifício Maringá, em Leiria, reuniu o Conselho Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal da Região de Leiria, constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a

integram, designadamente: -----------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Gonçalo Lopes---------------------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos --------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques ---------------------------------------------------------

E Vogais: Jorge Abreu, Diogo Mateus, Jorge Vala, Cidália Ferreira, Alda Carvalho e

Valdemar Alves.-------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente António José, fez-se representar pelo Vice-presidente Paulo Fernandes -----

A reunião teve início às 15h e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013, de 12 de setembro, e nela

foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos, a seguir identificados:----------------------

Antes da Ordem do dia, teve lugar a Reunião com as empresas Sérvulo e VTM, as quais vieram

fazer a apresentação do estudo e das peças para lançar o procedimento, no âmbito do Serviço

Público de Transportes de Passageiros da área da CIMRL. ----------------------------------------------

NESTE CONTEXTO FICOU DECIDIDO QUE A DOCUMENTAÇÃO A SER PROPOSTA NO DIA 27 de

NOVEMBRO INCLUI TODA A REDE CARREGADA NO SIGGESC POR TODOS OS OPERADORES

PRESENTES NO TERRITÓRIO.-------------------------------------------------------------------------------

SERÃO AINDA INCLUÍDOS, DE ACORDO COM A INFORMAÇÃO FORNECIDA: ----------------------

 A TOTALIDADE DO SERVIÇO GIRA BATALHA (IREMOS INCLUIR INFORMAÇÃO RECEBIDA

SOBRE A COMPONENTE DE TRANSPORTE A PEDIDO, QUE NÃO ESTÁ CARREGADA NO

SIGGESC, OS RESTANTES CIRCUITOS JÁ CONSTAVAM DA REDE APRESENTADA); ------

 O SERVIÇO VAMÓS (ESTAVA INCLUÍDO NA REDE JÁ APRESENTADA, IREMOS INCLUIR

OS AJUSTAMENTOS SOLICITADOS PELO MUNICÍPIO);----------------------------------------

 O SERVIÇO MOVE ALVAIÁZERE (NÃO ESTÁ CARREGADO NO SIGGESC, IREMOS INCLUIR

DE ACORDO COM OS ELEMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO MUNICÍPIO).----------------

(2)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

GERAL---------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 Aprovação da ata da reunião anterior – doc-------------------------------------------------------

Presente a Ata da Reunião de 05.11.2019, -----------------------------------------------------------------

A QUAL FOI APROVADA POR UNANIMIDADE --------------------------------------------------------------

ECONOMICA E FINANCEIRA ----------------------------------------------------------------

2 - Proposta de Instrumentos Previsionais da CIMRL para 2020, Orçamento, Opções

do Plano 2020 e Mapa de Pessoal ----------------------------------------------------------

Presente proposta de Instrumentos Previsionais da CIMRL para 2020 assim como Orçamento,

Opções do Plano 2020 e Mapa de Pessoal ----------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU SUGERIR ALGUMAS

ALTERAÇÕES PONTUAIS, PELO QUE O MESMO DEVE SER NOVAMENTE PRESENTE À PRÓXIMA

REUNIÃO APÓS EFETUADAS AS ALTERAÇÕES INDICADAS --------------------------------------------

CONTRATUALIZAÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------

PONTO 3 - Proposta de reforço da dotação financeira da PI 10.1 – doc ----------------

Em complemento à informação de serviço nº 144/2019, referente à abertura de aviso de

candidatura para a 2ª fase: “Planos Integrados e Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar -

CENTR0-03-5266-FSE-000023 (PIICIE) e à inerente necessidade de reforço de dotação da P.I.

10.1 – doc anexo. --------------------------------------------------------------------------------------------

Remete-se uma breve fundamentação da necessidade de dar continuidade ao projeto, face ao

trabalho que é desenvolvido pelas equipas multidisciplinares em articulação com os

agrupamentos, tendo em conta os resultados constatados no relatório elaborado pelo IPL,

referente ao ano letivo 2018/2019 (objeto de análise nos C.I. de 06-09-2019 e de 05-11-2019 e

que se anexa novamente), e tendo também em conta a informação enviada pela EM-PNPSE -

Estrutura de Missão do Plano Nacional de Promoção do Sucesso Escolar – doc anexo,

constatando-se que a Região de Leiria supera as percentagens da NUT II (Centro) e do

Continente, em todos os itens analisados, mesmo sabendo que, não sendo obrigatória a

comunicação por parte das escolas, nem todas submeteram os dados (conforme o ficheiro excel

demonstra).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR UNANIMIDADE,

QUE A DELIBERAÇÃO EM CONCRETO REFERENTE À DOTAÇÃO FINANCEIRA DA PI APENAS DEVE

SER OBJETO DE DELIBERAÇÃO APÓS A ABERTURA DO AVISO DE CONCURSO DA PI 10.1-----

(3)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

CONTRATAÇÃO PÚBLICA ----------------------------------------------------------------------------------

PONTO 4: Aquisição de equipamentos interativos (tablets) para os 10 municípios da

CIMRL – doc – aprovação de minuta de contrato ------------------------------------------

Após aprovação pelo CI da adjudicação do procedimento de aquisição de equipamentos

interativos (tablets) para os 10 municípios da CIMRL, propõe-se a aprovação da minuta de

Contrato no âmbito do presente procedimento.-----------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR UNANIMIDADE,

APROVAR A PROPOSTA DE MINUTA DE CONTRATO. ----------------------------------------------------

MAIS DELIBERA DAR SEGUIMENTO ÀS FORMALIDADES INERENTES À FORMALIZAÇÃO DO

CONTRATO E POSTERIOR EXECUÇÃO DO MESMO -------------------------------------------------------

PONTO 5: CPrev 20/2019 - Aquisição de serviços para o desenvolvimento de um

programa de Empreendedorismo para o ensino secundário – doc – aprovação de

minuta de contrato ------------------------------------------------------------------------------------------

Após aprovação pelo CI da adjudicação do procedimento de aquisição de serviços para o

desenvolvimento de um programa de empreendedorismo para o ensino secundário para os

Municípios da CIMRL, propõe-se a aprovação da minuta de Contrato no âmbito do presente

procedimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBERA APROVAR A MINUTA DO CONTRATO CONFORME

PROPOSTO. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

MAIS DELIBERA DAR SEGUIMENTO ÀS FORMALIDADES INERENTES À FORMALIZAÇÃO DO

CONTRATO E POSTERIOR EXECUÇÃO DO MESMO. ------------------------------------------------------

PONTO 6: Projeto de decisão - Aquisição serviços implementação ações de

capacitação, para educadores e professores, acreditadas e certificadas pelos Centros

de Formação (CFAE’s) da Região de Leiria, no âmbito do “Plano Inovador de Combate

ao Insucesso Escolar na Região de Leiria - PICIE”, para os 10 municípios da CIMRL,

ano letivo 2019/2020 – Lotes 1 e 2 (nos termos do nº 1 do artigo 125º do CCP). ----

Presente Informação de serviço nº 145/2019: Aquisição de serviços para a implementação de

ações de capacitação, para educadores e professores, acreditadas e certificadas pelos Centros de

Formação (CFAE’s) da Região de Leiria, tendo por objetivo adjudicar os lotes 1 e 2 aos Centros

de Formação CENFORMAZ e Leirimar, respetivamente. Uma vez que cada uma destas entidades

apenas respondeu a um dos lotes e os lotes 3 e 4 ficaram desertos, propõe-se a adjudicação nos

termos do nº 1 do artigo 125º do CCP – Projeto de Decisão (modalidade já utilizada noutros

procedimento quando apenas uma entidade responde). Neste âmbito, propõe-se igualmente

abertura de um novo procedimento para estes 2 lotes desertos (lote 3 e 4) – Inf. 146/2019. ----

(4)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBERA APROVAR POR UNANIMIDADE A PROPOSTA DE

PROJETO DE DECISÃO. ---------------------------------------------------------------------------------------

MAIS DELIBERA DAR SEGUIMENTO AOS PROCEDIMENTOS INERENTES À CONTRATAÇÃO. ------

PONTO 7: Aquisição de serviços implementação ações de capacitação, para

educadores e professores, acreditadas e certificadas pelos Centros de Formação

(CFAE’s) da Região de Leiria, no âmbito do “Plano Inovador de Combate ao Insucesso

Escolar na Região de Leiria - PICIE”, para os 10 municípios da CIMRL, ano letivo

2019/2020. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente Informação de serviço 146/2019: Abertura de procedimento para os lotes desertos do

procedimento anterior, (lotes 3 e 4), tendo por objetivo dar resposta as ações de capacitação

previstas em todas as escolas do território da CIMRL, considerando que os Centros de Formação

(CFAE), cobrem agrupamentos de escolas diferentes uns dos outros, obedecendo a legislação

própria nesses termos. ----------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBERA QUE NOS LOTES EM QUE NÃO HOUVE PROPOSTAS,

E EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA LEI, NÃO SE ADJUDIQUE. PELO QUE, E EM

CONFORMIDADE, DELIBEROU QUE SE ABRA NOVO PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DOS

SERVIÇOS EM CAUSA, SENDO QUE PARA TANTO SE CONVIDEM MAIS ENTIDADES A

APRESENTAR PROPOSTAS PARA OS LOTES QUE FICARAM DESERTOS. ------------------------------

PONTO 8: Aquisição de serviços de implementação de sessões de cinema envolvente

e sensorial - “Hemispherium Viajante” - Educação para a Ciência” – PICIE – doc -----

Presente Informação de serviço nº 148/2019: Aquisição de serviços de implementação de sessões

de cinema envolvente e sensorial - “Hemispherium Viajante”, tendo por objetivo fomentar o

interesse e a motivação dos alunos e da comunidade escolar, de forma integrada e interativa, na

área das Ciências e da Tecnologia, conforme previsto no “Plano Inovador de Combate ao

Insucesso Escolar (PICIE) da CIMRL”, na Atividade nº 5 “Sucesso + Ativo - Educação para a

Ciência”, para os 10 municípios da CIMRL – AD 6/2019 e considerando que este procedimento

foi presente ao C.I. na reunião de 06/09/2019, tendo sido considerado pertinente efetuar nova

consulta aos municípios e que após a reunião de 23/09/2019, com os senhores vereadores da

educação e o senhor Presidente do município de Pombal, em representação do C.I., todos os

municípios se pronunciaram pela realização desta ação, tendo inclusive estabelecido datas e locais

de montagem/desmontagem do Hemispherium Viajante. -----------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU, CONFORME PROPOSTO, DAR SEGUIMENTO À

ABERTURA DO PROCEDIMENTO. ----------------------------------------------------------------------------

(5)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

PONTO 9: Aquisição de Sistema de Climatização e Monitorização para Bastidor do

Maringá – Inf nº 149/2019 -------------------------------------------------------------------------------

Presente Informação de serviço nº 149/2019: Aquisição de Sistema de Climatização e

Monitorização para sala técnica do Maringá, tendo por objetivo assegurar o acondicionamento

dos sistemas informáticos que servem de base aos sistemas informáticos das várias entidades

assim como o sistema de recuperação de “desastres” dos Municípios (fundamental que a

climatização da sala esteja assegurada para este efeito). -----------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU, CONFORME PROPOSTO, DAR SEGUIMENTO À

ABERTURA DO PROCEDIMENTO. ----------------------------------------------------------------------------

MOBILIDADE E TRANSPORTES --------------------------------------------------------------------------

PONTO 10: Atualização de Tarifas no Transporte Público de Passageiros para 2020 e

Atualização tarifária extraordinária para 2020 -----------------------------------------------------

Presente Informação de serviço nº 150/2019, referente à atualização de Tarifas no Transporte

Público de Passageiros para 2020 e Atualização Tarifária extraordinária para 2020 a fim de os

Senhores Presidentes tomarem posição quanto a esta matéria. ----------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU, CONFORME PROPOSTO, MANTER O VALOR

PROPOSTO PELO REGULADOR, TENDO POR BASE OS FUNDAMENTOS EXPOSTOS POR ESTE, OU

SEJA, O AUMENTO DE 0,38% --------------------------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL E AMBIENTE --------------------------------------------------------------------------

Ponto 11: Projeto “Melhor ar no Centro” – apresentação ---------------------------------------

Presente a apresentação do projeto Melhor ar no Centro, promovido pela CCDRC, bem como o

memorando da reunião na qual a CIMRL participou. -----------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE NO SENTIDO DE ADERIR AO

PROJETO --------------------------------------------------------------------------------------------------------

MAIS DELIBEROU QUE OS MUNICÍPIOS PROCEDAM À NOMEAÇÃO DE UM INTERLOCUTOR PARA

O PROJETO, DE FORMA A PODEREM PARTICIPAR NUMA REUNIÃO NO PRÓXIMO DIA 09.12.2019,

PARA A QUAL A CCDRC VAI ENVIAR CONVOCATÓRIA AOS MUNICÍPIOS, DE ACORDO COM

INFORMAÇÃO PRESTADA NA REUNIÃO. -------------------------------------------------------------------

DELIBEROU AINDA QUE A CIMRL SEJA REPRESENTA PELA ENERDURA, NA PESSOA DO DR.

MIGUEL LACERDA. ---------------------------------------------------------------------------------------------

(6)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

Ponto 12: Convite para participação no projeto de revisão da Norma Portuguesa 4406

– Gestão Florestal -------------------------------------------------------------------------------------------

Presente convite para a CIMRL participar no projeto de revisão da Norma Portuguesa 4406 –

Gestão Florestal Sustentável. ---------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE NO SENTIDO DE ADERIR AO

PROJETO, SENDO REPRESENTADA NESTE PROJETO PELO SENHOR PRESIDENTE JORGE VALA,

BEM COMO REMETER A FICHA DE REGISTO ATÉ 25 DE NOVEMBRO 2019. -------------------------

OUTROS ASSUNTOS ----------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 13: Oficio CM Pombal implementação RGPD ---------------------------------------------

Presente comunicação do Municipio de Pombal, tendo por objetivo analisar a situação da não

participação do Municipio no projeto referente a aquisição de serviços de implementação do RGPD

ATENDENDO A QUE NÃO FOI OPORTUNA A ANÁLISE DO ASSUNTO, O MESMO DEVE SER

NOVAMENTE PRESENTE À PRÓXIMA REUNIÃO DO C.I. -------------------------------------------------

PONTO 14 – Projeto Produtos Turísticos da Região de Leiria – Desistência do

Municipio de Pedrógão Grande --------------------------------------------------------------

Presente comunicação do Municipio de Pedrogão Grande, no sentido de informar acerca da

intenção de desistir de integrar a parceria no âmbito do presente projeto, libertando a quota-

parte do financiamento que lhe estava adstrita neste contexto, ou seja o montante de

investimento alocado ao projeto de 45.018,00€. ---------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE O VALOR

LIBERTADO PELO MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE, E OS VALORES LIBERTADOS

DECORRENTES DA INFORMAÇÃO PRESTADA PELOS MUNICÍPIOS NO ÂMBITO DO EXERCÍCIO

DA REPROGRAMAÇÃO, SEJA ALOCADO AO INVESTIMENTO DA CIMRL -------------------------------

PONTO 15 – Proposta de protocolo Pedrogão Grande ------------------------------------

Presente proposta de protocolo que formalizada pelo Municipio de Pedrógão Grande tendo por

objetivo a colaboração no âmbito do património natural e cultural, capitalizável em termos

turísticos para o desenvolvimento social e económico local e regional -------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU SUBSCREVER O

PROTOCOLO NA PERSPETIVA DA VALORIZAÇÃO DO TURISMO ASSOCIADO AOS ELEMENTOS

IDENTITÁRIOS DO TERRITÓRIO, ATRAVÉS DE UM ESTRUTURAÇÃO E OFERTA INTEGRADA DE

EXPERIÊNCIA LIGADAS AOS RECURSOS NATURAIS E CULTURAIS, TENDO DE IMEDIATO

PROCEDIDO À ASSINATURA DAS DUAS VIAS DO PROTOCOLO. --------------------------------------

(7)

CIMRL/ata nº 13/2019 de 05.11.2019

Ponto 16- Abertura de procedimento de aquisição de serviços para o serviço de

transportes MOVE – Alvaiázere ------------------------------------------------------------------------

TENDO O MUNICÍPIO DE ALVAIÁZERE DELIBERADO APROVAR O CONTRATO

INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DO REGIME JURÍDICO

DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (LEI 52/2015 DE 9 DE JUNHO), E

RESPETIVA ADENDA N.º 1, QUE CONCRETIZA A TRANSFERÊNCIA DAS COMPETÊNCIAS

NECESSÁRIAS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA 2ª FASE DO RJSPTP (PLANEAMENTO DO SISTEMA

DE TRANSPORTES A CONTRATUALIZAR, POLÍTICA TARIFÁRIA E DE FINANCIAMENTO,

PROGRAMAS DE CONCURSO E CADERNOS DE ENCARGOS, LANÇAMENTO DOS PROCEDIMENTOS

concursais, e a contratualização da exploração do serviço público de transportes de passageiros),

conforme definido no artigo 4º do RJSPTP. ---------------------------------------------------------------

O CI DELIBEROU EM CONFORMIDADE QUE DEVE A CIMRL ASSEGURAR OS PROCEDIMENTOS

NECESSÁRIOS PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA O SERVIÇO DE TRANSPORTES MOVE DE

ALVAIÁZERE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

NESTES TERMOS, A DESPESA DE COMPENSAÇÃO ASSOCIADA, TRATANDO-SE DE UM SERVIÇO

EXCLUSIVAMENTE MUNICIPAL, SERÁ ACERTADA COM O RESPETIVO MUNICÍPIO, ---------------

○○○ ENCERRAMENTO DA REUNIÃO ○○○

E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente da do Conselho Intermunicipal

encerrada a reunião, eram vinte e duas horas mandando que, de tudo para constar, se lavrasse

a presente ata.